
 
ANO 2024 - Nº DCXCVI -  DATA: 08 de Novembro de 2024  Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação – 
Concorrência 08/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que a Concorrência Nº 08/24 foi 
adjudicado à empresa: D.M.W Engenharia 
e Construção Ltda, com sede na Avenida 
dos Pupins, 960, Batatais/SP, o lote nº 1, 
no valor total de R$ 527.500,00, nos 
termos do edital. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Concorrência que recebeu o nº 08/24, 
objetivando a contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de 
material, mão de obra e direção técnica 
para reforma e ampliação da UBS Cecap II 
“Dr. Luís Cândido Alves”.. Bts, 08.11.2024 
– Bruna Francielle Toneti – Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais  
Extrato de aditamento contrato – 
Concorrência nº 25/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Oakhouse Incorporadora e 
Construtora Ltda Me; Valor Aditado: R$ 
2.329,48; Assinatura:31.10.2024; Objeto: 
Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços técnicos de 
engenharia e/ou topografia. Bts, 
08.11.2024, Orion Francisco Marques Riul 
Junior – Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
Relatório - 82ª Sessão Ordinária - 05 de 

novembro de 2024 - 14:00 horas. 

Ato da Presidência nº 126, de 

06/11/2024, designa o servidor André Luiz 

Pinto Santos, para atuar como gestor do 

contrato referente a disponibilização de 

consultas ilimitadas, a fim de estudos, 

pesquisas, busca de soluções para os 

servidores e orientação dos Vereadores, a 

serem prestados pelo Instituto Brasileiro 

de Administração Municipal – IBAM, CNPJ 

nº 33.645.482/0001-96; 

Ato da Presidência nº 127, de 

06/11/2024, designa o servidor Jeferson 

Lima Garcia, para atuar como gestor do 

contrato de locação de impressora 

multifuncional, incluindo a instalação física 

e configuração dos softwares necessários, 

a serem prestados pela empresa Vendor – 

Infomática, Importação, Indústria, 

Comércio, Recarga e Manutenção Eireli 

ME, CNPJ nº 27.193.666/0001-60. 

_________________________________ 

Vereadores presentes: Júlio Eduardo 

Marques Pereira (Júlio do Sindicato Rural), 

Andresa da Silva Furini (Andresa Furini), 

Anabella Pavão da Silva (Anabella Pavão), 

Wladimir Ferraz de Menezes (Wladimir 

Menezes), Marilda de Fátima Covas 

(Marilda Covas), José Maurício Marçal 

Damascena (Dr. Maurício), Claudia Regina 

Nunes Lança (Capitão Claudia), Gustavo 

Domingos Rastelli (Gustavo Rastelli), 

Eduardo Henrique Ricci (Eduardo Ricci), 

Paulo Sérgio Borges de Carvalho (Paulo 

Borges), Marcos Nunes Santana (Marcos 

Santana), Sebastião Santana Junior, 

Marcela Cordeiro Gaspar (Marcela 

Gaspar), Claudio Faria (Boy) e Abdenor 

Tahan Maluf. 

Presidência: Vereadora Andresa da Silva 

Furini (Andresa Furini) - Presidente. 

No decorrer da Sessão, também assumiu 

a Presidência, o Vereador Abdenor Tahan 

Maluf - Vice-Presidente. 

Secretários: Vereadores Sebastião 

Santana Junior - 1º Secretário e Anabella 

Pavão da Silva (Anabella Pavão) – 2ª 

Secretária. 

EXPEDIENTE: 

INDICAÇÃO Nº 748/2024 (Boy), "Para que 

o Sr. Chefe do Executivo melhore a 

sinalização da Rua Otorino Ravagnani, por 

meio da implantação de placas e pintura 

de solo.". DEFERIDA 

INDICAÇÃO Nº 749/2024 (Boy), "Visa que 

o Sr. Prefeito determine a vistoria e 

posteriores providências, nas Ruas João 

Nazar e Mário Vicentini, no Jardim São 

Gabriel, para identificar os motivos e sanar 

o problema de empoçamento da água nas 

vias.". DEFERIDA 

VOTO DE PESAR Nº 1865/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de ADÉLIA DA 

SILVA SOUSA, ocorrido no dia 01 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1866/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de JOSÉ 

VENÂNCIO FERREIRA, ocorrido no dia 01 

de outubro de 2024.". DEFERIDO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Sexta-feira, 08 de Novembro de 2024. 

2 
VOTO DE PESAR Nº 1867/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de ZELINDA 

FANTACINI, ocorrido no dia 02 de outubro 

de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1868/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de NILO FIOCO, 

ocorrido no dia 01 de outubro de 2024.". 

DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1869/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de ALAIR 

BORGES RONCARI, ocorrido no dia 02 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1870/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de SILVIA 

MARIA NORBIATO, ocorrido no dia 05 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1871/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de MARTA 

REMUNINI BERTOLUCCI, ocorrido no dia 

06 de outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1872/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de ANTONIO 

CARLOS CARVALHO, ocorrido no dia 06 

de outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1873/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de MARIA 

HELENA PACIULI, ocorrido no dia 01 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1874/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de CARLOS 

ALBERTO FANTACINI, ocorrido no dia 02 

de outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1875/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de JULIETA DO 

CARMO DE SOUZA, ocorrido no dia 01 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1876/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de JOSÉ 

CARLOS MOROTI, ocorrido no dia 03 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1877/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de 

THEREZINHA DEDEMO GENTIL, 

ocorrido no dia 04 de outubro de 2024.". 

DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1878/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de PEDRO 

ALUÍSIO PUPIM, ocorrido no dia 04 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1879/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de BENEDITA 

DA COSTA SILVA, ocorrido no dia 05 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1880/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de FRANCISCO 

SCATENA, ocorrido no dia 07 de outubro 

de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1881/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de SEBASTIÃO 

ASSAD, ocorrido no dia 07 de outubro de 

2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1882/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de ANTONIO 

OLÍVIO DE PAIVA, ocorrido no dia 01 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1883/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de ANTÔNIA 

LOPES DA SILVA, ocorrido no dia 09 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1884/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de LOURIVAL 

DA SILVEIRA ACOSTA, ocorrido no dia 10 

de outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1885/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de ROSAMIRA 

RODRIGUES MACHADO, ocorrido no dia 

09 de outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1886/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de JOSÉ 

DONIZETE 

BARBOSA, ocorrido no dia 13 de outubro 

de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1887/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de PAULO 

FRANCISCO DE ARAÚJO, ocorrido no dia 

15 de outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1888/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de LUCIANA 

APARECIDA AZEVEDO MADEIRA, 

ocorrido no dia 16 de outubro de 2024.". 

DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1889/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de MARCO 

ANTONIO DOS SANTOS SILVA, ocorrido 

no dia 16 de outubro de 2024.". 

DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1890/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de NILSON DE 

VIVEIROS, ocorrido no dia 17 de outubro 

de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1891/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de CRISTIANO 

ALEXANDRE SOUZA DE OLIVEIRA, 

ocorrido no dia 16 de outubro de 2024.". 

DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1892/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de MARIA 

ALICE FERNANDES DECURT, ocorrido 

no dia 16 de outubro de 2024.". 

DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1893/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de BENEDITO 

CARLOS TIZIOTO, ocorrido no dia 19 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1894/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de ISMAEL 

APARECIDO QUINTINO, ocorrido no dia 

15 de outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1895/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de 

CONCEIÇÃO BARBOSA, ocorrido no dia 

25 de outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1896/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de JOÃO 

CARLOS VICTOR, ocorrido no dia 27 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1897/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de THOMAZIA 

PEREIRA RODRIGUES, ocorrido no dia 

27 de outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1898/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de ZENI 

ZAMPRONI, ocorrido no dia 22 de outubro 

de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1899/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de CARLOS 

RENATO BASÍLIO, ocorrido no dia 24 de 

outubro de 2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1900/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de PEDRO 

BORGHI, ocorrido no dia 27 de outubro de 

2024.". DEFERIDO 

VOTO DE PESAR Nº 1901/2024 (Marilda 

Covas), "Pelo falecimento de EUMARA 

APARECIDA BASAGLIA DALPINO, 

ocorrido no dia 28 de outubro de 2024.". 

DEFERIDO 

ORDEM DO DIA: 

Emenda Modificativa Nº 82/2024 (Boy), ao 

Projeto de Lei, de autoria do Executivo, 

que dispõe sobre o Orçamento Municipal 

para o exercício de 2025. APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 83/2024 (Wladimir 

Menezes), ao Projeto de Lei, de autoria do 

Executivo, que dispõe sobre o Orçamento 

Municipal para o exercício de 2025.   

APROVADA COM MODIFICAÇÃO 



 
Sexta-feira, 08 de Novembro de 2024. 

3 

Emenda Modificativa Nº 84/2024 (Anabella 

Pavão), ao Projeto de Lei, de autoria do 

Executivo, que dispõe sobre o Orçamento 

Municipal para o exercício de 2025.". 

APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 85/2024 (Gustavo 

Rastelli), ao Projeto de Lei, de autoria do 

Executivo, que dispõe sobre o Orçamento 

Municipal para o exercício de 2025. 

APROVADA COM MODIFICAÇÃO 

Emenda Modificativa Nº 86/2024 (Andresa 

Furini), ao Projeto de Lei, de autoria do 

Executivo, que dispõe sobre o Orçamento 

Municipal para o exercício de 2025. 

APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 87/2024 (Dr. 

Maurício), ao Projeto de Lei, de autoria do 

Executivo, que dispõe sobre o Orçamento 

Municipal para o exercício de 2025, 

protocolado sob n º 49122/2024.". 

APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 88/2024 (Marcos 

Santana), ao Projeto de Lei, de autoria do 

Executivo, que dispõe sobre o Orçamento 

Municipal para o exercício de 2025. 

APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 89/2024 (Marcela 

Gaspar), ao Projeto de Lei, de autoria do 

Executivo, que dispõe sobre o Orçamento 

Municipal para o exercício de 2025, 

protocolado sob n º 49122/2024.". 

APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 90/2024 

(Sebastião Santana Junior), ao Projeto de 

Lei, de autoria do Executivo, que dispõe 

sobre o Orçamento Municipal para o 

exercício de 2025. APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 91/2024 (Abdenor 

Tahan Maluf), ao Projeto de Lei, de autoria 

do Executivo, que dispõe sobre o 

Orçamento Municipal para o exercício de 

2025, protocolado sob n º 49122/2024.". 

APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 92/2024 (Marilda 

Covas), ao Projeto de Lei, de autoria do 

Executivo, que dispõe sobre o Orçamento 

Municipal para o exercício de 2025. 

APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 93/2024 (Júlio do 

Sindicato Rural), ao Projeto de Lei, de 

autoria do Executivo, que dispõe sobre o 

Orçamento Municipal para o exercício de 

2025. APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 94/2024 (Paulo 

Borges), ao Projeto de Lei, de autoria do 

Executivo, que dispõe sobre o Orçamento 

Municipal para o exercício de 2025. 

APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 95/2024 (Eduardo 

Ricci), ao Projeto de Lei, de autoria do 

Executivo, que dispõe sobre o Orçamento 

Municipal para o exercício de 2025. 

APROVADA 

Emenda Modificativa Nº 96/2024 (Capitão 

Claudia), ao Projeto de Lei, de autoria do 

Executivo, que dispõe sobre o Orçamento 

Municipal para o exercício de 2025. 

APROVADA 

Emenda Supressiva Nº 97/2024 (Andresa 

Furini), ao Projeto de Lei, de autoria do 

Executivo, que dispõe sobre o Orçamento 

Municipal para o exercício de 2025. 

REJEITADA 

OFÍCIO N° 570/2024 (Poder Executivo), 

que "tem a finalidade de substituir a minuta 

do Projeto de Lei que estima a Receita e 

fixa  a Despesa  do Município  para  o 

Exercício  de 2025.". APROVADO COM 

MODIFICAÇÃO 

PROJETO DE LEI Nº 4261/2024 (Poder 

Executivo), que "estima a Receita e fixa a 

Despesa do Município para o Exercício de 

2025.". Discussão/Votação - Primeira: 

APROVADO COM EMENDAS 

PROJETO DE LEI Nº 4262/2024 

(Sebastião Santana Junior), que "dispõe 

sobre a instituição do evento 'Holy Place', 

no calendário de eventos  turísticos  do 

Município  de Batatais.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4263/2024 (Poder 

Executivo), que "dispõe sobre autorização 

para abertura de Crédito Suplementar no 

valor de R$ 3.181.000,00, para ações da 

Secretaria Municipal de Saúde.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

COM MODIFICAÇÃO 

PROJETO DE LEI Nº 4264/2024 

(Sebastião Santana Junior), que "dispõe 

sobre a Declaração de Utilidade Pública a 

Associação Holy Place.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 1443/2024 (Marilda 

Covas), "Pedido de vista, de 5 dias, ao 

Projeto de Lei Nº 4265/2024.". 

APROVADO 

PROJETO DE LEI Nº 4265/2024 (Poder 

Executivo), que "denomina a Área Verde 

localizada no Distrito Industrial 'Rudolf 

Kamensek', entre a Avenida Marcelo Nori 

e Avenida Luis Alberto Fantaccini, neste 

Município de Batatais, passa a denominar-

se 'Praça José Herval Dias de Morais'.". 

VISTA APROVADA 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

Nº 493/2024 (Marilda Covas), que "dispõe 

sobre a concessão de Título Honorífico.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 

Nº 494/2024 (Marilda Covas), que "dispõe 

sobre a concessão de Título Honorífico.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 1440/2024 (Paulo 

Borges), "Para que o Sr. Prefeito Municipal 

informe se há a pretensão de voltar a usar 

o reservatório de água, localizado na 

entrada dos Bairros Jardim Celeste e 

Santa Efigênia.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 1441/2024 (Abdenor 

Tahan Maluf), "Indaga o Executivo se há 

projeto, visando construir praça, com área 

de lazer (academia ao ar livre e brinquedos 

infantis), no Bairro Central Park, 

especificando, caso afirmativo, quando 

será realizada ou, do contrário, apontar os 

motivos que impedem.". 

Discussão/Votação - Única: APROVADO 

REQUERIMENTO Nº 1442/2024 (Andresa 

Furini), "Visa que o Executivo informe 

quais ações foram implementadas para 

adequação à primeira Norma de referência 

para o setor de Saneamento, bem como se 

os dados foram enviados ao Governo 

Federal ou quais os motivos que impedem 

essa medida.". Discussão/Votação - 

Única: APROVADO 

Batatais, 06 de novembro de 2024. 

Andresa da Silva Furini - Presidente 

Sebastião Santana Junior - 1º Secretário 

Anabella Pavão da Silva - 2ª Secretária 

 
 


		2024-11-08T16:17:32-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-11-08T16:18:03-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-11-08T16:18:18-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




